
721 de novembro de 2024Quinta-feira

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO N°0201/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0104/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
0104/2024 do TIPOMENOR PREÇOPOR ITEM, cujo objeto é aAquisição de produtos
para Alimentação Escolar das Escolas da Rede Municipal de Educação, e as
entidades cooperadas, (APAE, Patronato, Lar da Menina) para o ano de 2025, data
da abertura será no dia 04 de dezembro de 2024 às 08H00MIN.A cópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600
e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no
site do Município de Sarandi/RSwww.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 21 de novembro de 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 027/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendo material e mão de obra, para a execução de troca de tubulação de
drenagem e preparo para posterior pavimentação da Rua John Kennedy, neste Município
de Flores da Cunha, RS. Esta obra será executada com recursos provenientes de
Transferência Especial Plano de Ação 09032024-074877/2024, Programa 09032024,
Emenda Parlamentar nº 202444280004. Data/Hora limite para recebimento de propostas:
06/12/2024, às 13h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 06/12/2024, às 13h31.
Data/Hora da Disputa: 06/12/2024, às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital
disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600.
César Ulian, Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 57/2024 - Pregão Eletrônico nº 21/2024

Objeto: Contratação de empresa destinada à prestação de serviços de tratamento
e controle de qualidade da água nos poços artesianos e reservatórios do interior do
Município, com o fornecimento de equipamentos em comodato, materiais e profissionais
habilitados para a realização dos serviços, cujas especificações constam do Edital. A
licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço por lote. Dia, hora e local: A
sessão pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia
06 de dezembro de 2024, às 09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser
apresentadas através do mesmo portal, até às 09 horas do mesmo dia.Credenciamento
e informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.
com.br para procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral do Edital.
Outras informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado
de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 19 de
novembro de 2024. Alcides Emilio Paganotto, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Rua Nico de Oliveira, 763 CEP: 96470-000
Telefone: (53) 3248 3500 E-mail: licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br

AVISO DE EDITAIS – O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO/RS, torna público que
se encontram abertos os seguintes editais de licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 564/2024 – Serviços de Assessoria Tributária. Sessão Pública:
05/12/2024 às 14h.
PREGÃO ELETRÔNICO 569/2024 – Aquisição de um triturador de galhos. Sessão
Pública: 05/12/2024 às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO 578/2024 – Contratação de empresa especializada para o
planejamento, organização, divulgação e execução de todas as etapas de concurso
público. Sessão Pública: 05/12/2024 às 09h.
PREGÃO ELETRÔNICO 579/2024 – Contratação de empresa para prestação de serviço
de transporte de passageiros. Sessão Pública: 06/12/2024 às 10h.
Local: Portal de Compras Públicas. Editais disponíveis em: http://www.pinheiromachado.
rs.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.com.br e no Setor de Licitações, Rua Nico de
Oliveira, nº 763, Telefone: (53) 3248-3500. Pinheiro Machado/RS, 21 de novembro de
2024. Ronaldo Costa Madruga – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:Pregão Eletrônico n° 058/2024 (Processo Administrativo nº 311/2024). Tipo:Menor
Preço Por Item. Objeto: Contratação de emissoras de rádio, com abrangência mínima no
território urbano e rural do Município de Santo Augusto/RS, que tenham em suas programações
conteúdos jornalísticos, objetivando a geração, reprodução, retransmissão, eventuais coberturas
e reportagens de programas de conteúdos institucionais da administração pública municipal de
interesse da comunidade, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo
ao edital (ANEXO I). Edital: disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br, na Secretaria
Municipal de Administração (3º piso do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Cel. Julio
Pereira dos Santos, nº 465) e sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega
das propostas: a partir do dia 19/11/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no
endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura propostas: dia 10/12/2024, às
09h01min, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.
br Demais Informações: Secretaria de Administração ou pelo telefone (55)37814361. Santo
Augusto-RS, 19 de novembro de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação Deserto
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que o pregão abaixo restou DESERTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2024 – cujo objeto é a Aquisição de material hospitalar – Mantas
térmicas e microperfurados.

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 05/12/2024 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 157/2024, cujo objeto é a Contratação de
empresa para cintilografias.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 21 de Novembro de 2024.
AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS

Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Suspensão de Edital de Pregão Eletrônico n. 085/2024

Carina Patrícia Nath Corrêa,Prefeita Municipal de Sapiranga-RS, no uso das atribuições
de que trata a Lei Orgânica do Município, para cumprir o disposto no art. 37, XXI da
Constituição Federal, com observância do disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, da
Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, e
Lei Complementar nº 155/2016, considerando a solicitação encaminhada pela Secretaria
Municipal de Administração Fazendária, por meio da servidora autora do Termo de
Referência respectivo (processo digital n. 52680/2024, tramitado em 18/11/2024 às
16h e 33min), face a Impugnação ao Edital apresentada por terceiro interessado em
participar do certame, considerando a diversidade de apontamentos e a necessidade de
uma análise técnica detalhada que demandará maior prazo, SUSPENDE, para fins de
análise e deliberação técnica e jurídica, sem a fixar uma data futura, o processo licitatório
decorrente doEdital de PREGÃOELETRÔNICONº. 085/2024, ProcessoAdministrativo
Licitatório nº. 290/2024, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de Locação
de Veículos para atender as SecretariasMunicipais de Sapiranga.Após as análises, poderá
ocorrer eventual adequação, conforme o entendimento, e será realizada a retificação ou
reabertura do processo licitatório acima elencado, na forma da lei. Determino ainda que
seja realizada a publicidade da decisão.

Sapiranga, 19 de Novembro de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 12/2024
OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia
que no dia 09 de Dezembro de 2024, às 14 horas, estará recebendo propostas
para a CONCORRÊNCA ELETRÔNICA o do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
para aCONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃO
DE OBRA DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE CBUQ NA RUA
RIACHUELO-TRECHO2NOMUNICÍPIODENOVAHARTZ/RS, REFERENTE
AO CONTRATO DE REPASSE 945285/2023/MCIDADES/CAIXA, NÚMERO
DA PROPOSTA 48086/2023, PROGRAMA 5600020230012- PROGRAMA
2219-AÇÃO00T1-APOIOAPOLÍTICANACIONALDEDESENVOLVIMENTO
URBANO VOLTADO A IMPLANTAÇÃO E QUALIDADE VIÁRIA- RP8, , DE
ACORDOCOMOMEMORIALDESCRITIVO, PLANILHAORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI E PROJETOS
QUE CONSTITUEM ANEXOS DESTE EDITAL. Maiores informações junto
ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do
Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de
segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível
no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 20 de Novembro de 2024. Flavio
Emílio Jost - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de dezembro de 2024 às
09hs ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO NATALINA, conforme Edital de nº 175/2024. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 19 de novembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
RETIFICAÇÃO

EDITAL 163/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2024

OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados a publicação deRETIFICAÇÃO relativa
a EXCLUSÃO da letra “c” do item “8.1.4”, no Edital, e a EXCLUSÃO no item “5.7” do ANEXO III - TERMO
DE REFERÊNCIA, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2024, mantendo-se o prazo para 19/11/2024 às
13hs30min. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br
ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 18 de novembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 10 de dezembro de 2024
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE RECARGA DE BOTIJÃO DE
GÁS P45 LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Edital de nº
177/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 19 de novembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 05 de dezembro de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA
A SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 176/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 19 de novembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 036/2024

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência Eletrônica n.° 036/2024 do tipo menor
preço global exclusiva às beneficiárias da lei complementar nº 123/2006, destinada à contratação de
empresa para prestação de serviços e fornecimento de matérias para a execução do Plano de Prevenção
Contra Incêndios (PPCI) do prédio da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, conforme termo
de referência e memorial descritivo. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 30 de dezembro de 2024 às 09hs e 01min,
devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de novembro de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

CULTURA

Festival de Cinema 
de Canoas promove 
noite de premiação 
e homenagens

O 2º Festival de Cinema de Canoas 
uma noite especial para promover os 
vencedores da edição. “O Espelho” e 
“Flor” e “À Borda Vida” da cidade fo-
ram os escolhidos como Melhor Filme 
de cada categoria pelo Júri Oficial, numa 
noite que teve premiados em várias 
categorias, além do Prêmio da Crítica e 
do Júri Popular. 

 O ator canoense Carlos Busato falou 
em nome do júri oficial – formado por 
ele, pela cineasta Taísa Ennes e pelo 
ator Nelson Diniz. Natural de Canoas e 
integrante de uma família que tem forte 
relação com a história do setor na cidade, 
Busato ressaltou que o cinema conecta 
pessoas e vence barreiras. 

A noite foi, também, de homenagens. 
Impactado pelo carinho que recebeu, o 
ator Werner Schünemann, homenageado 
da noite, precisou respirar fundo para 
falar ao público. “Sou acima de tudo 
um ator, fiz 53 filmes, 17 novelas, séries, 
minisséries, teatro, são mais de 80 per-
sonagens. Se vocês se derem conta, nós 
conhecemos a humanidade muito mais 
pelos personagens que nos foram apre-
sentados do que pelo pequeno grupo de 
pessoas que conhecemos pessoalmente 
ao longo da vida”, comparou. “Por isso, 
tenho muito orgulho de ser ator.” Sua tra-
jetória e personalidade foram exaltados 
por depoimentos em vídeo da jornalista 
Alice Urbim, do escritor Tabajara Ruas 
e do ator Tarcísio Filho.

Além de Werner, os homenageados 
desta edição foram o grupo De Pernas 
pro Ar, por sua criatividade e arte nos 
palcos e no cinema; Wilton Soares 
Martins, gerente da Loccal Cinema e 
televisão, grande e inestimável parceira 
de toda a comunidade cinematográfica 
gaúcha; a produtora Gisele Hiltl, res-
ponsável por grandes filmes do cinema 
gaúcho, entre eles o premiado Anahy de 
Las Misiones e considerada uma profis-
sional-chave para o desenvolvimento do 
setor no RS.

 O ator Thiago Lacerda esteve 
presente durante toda a cerimônia e en-
tregou o troféu de algumas categorias. 
Antes da premiação, ele acompanhou 
a sessão especial com exibição do fil-
me “Além de Nós”, do qual é um dos 
protagonistas.

O Natal na Praça 
de Sapiranga já tem programação para 
este ano e ocorrerá do dia 30 de novembro 
ao dia 22 de dezembro, tendo como palco 
principal o Largo do Museu Municipal 
Adolfo Evaldo Lindenmeyer. Serão dias 
de músicas natalinas, espetáculos teatrais, 
a presença do Bom Velhinho na Casa do 
Papai Noel aberta à visitação, o famoso 
Trenzinho de Natal com passeio gratuito, 
além de uma decoração especial que vai 
tomar conta da cidade resgatando toda a 
magia e significado desta data. A progra-
mação do Natal na Praça iniciará no dia 
30 de novembro com a chegada do Papai 
Noel no Grupo Repercussão. 

 � SAPIRANGA - 


